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Úvod
Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na průzkum šlechtických znaků v bývalém

okrese Nový Bydžov.

Cílem práce je inventarizovat všechny nalezené šlechtické znaky,

které se nacházejí na exteriérech budov. Výjimkou jsou dva erby, které jsou umístěny

v interiéru věže kostela sv. Voršily, kterou se mi podařila navštívit. V interiéru budov

se nachází nespočet erbovních památek, takže zmapovat jejich množství je nad síly

jednotlivce. Pro průzkum byly vyhledávány a nashromážděny fotografické záběry

šlechtických znaků na stavebních památkách – zámcích, kostelech, panských domech,

hřbitovech či hospodářských budovách.

Bývalý okres Nový Bydžov je vymezen katastrem všech obcí, z nichž dvě,

a to Nový Bydžov a Chlumec nad Cidlinou mají charakter statut města. V první kapitole

se budu více věnovat rovněž historii hrabat a knížat rodu Kinských, jelikož v okolí

města Chlumce nad Cidlinou se nacházejí především erby tohoto významného

šlechtického rodu. To souvisí s tím, že byli jako jediní od 17. století majiteli

chlumeckého panství, což se značně muselo projevit ve velkém množství znakové

výzdoby na kulturních památkách.

O historii Chlumce nad Cidlinou a Novém Bydžově bylo vydáno mnoho

publikací, ale žádná se nevěnuje pouze šlechtickým znakům. Jedním z autorů

zabývajícím se památkami a historií v této oblasti byl Karel Kuča.
1
Jeho práce

posloužila jako dobrý základ pro orientaci památek vybraného okresu. Dále jsem

použila literaturu vztahující se k historii regionu Chlumecka, a to dílo od autorů

Jindřicha Francka a Josefa Hartmana.
2
K historii Nového Bydžova jsem pracovala

s publikací od Jaroslava Prokopa
3
. Z rozsáhlé literatury, která o šlechtických rodech

existuje jsem využila několik publikací, například Encyklopedii šlechtických rodů

od Pavla Juříka
4
a nebo Ottův slovník naučný.

5

Bakalářská práce je strukturována do osmi kapitol. První kapitola stručně

vymezuje Novobydžovský okres. Druhá kapitola se zabývá historií chlumecké větve

rodu Kinských. Třetí a čtvrtá kapitola obsahuje výčet erbovních památek,

které se nacházejí jednak v centru města Chlumec nad Cidlinou, jednak v jeho okolí –

1
Karel KŮČA, Chlumecko, Novobydžovsko – Historie a památky Pocidliní. Hradec Králové 1995.

2
Jindřich FRANCEK– Josef Hartman, Chlumec nad Cidlinou. Hradec Králové 1985.

3
Jaroslav PROKOP, Zmizelé Čechy– Nový Bydžov. Praha 2007.

4
Pavel JUŘÍK, Encyklopedie šlechtických rodů. Praha 2014.

5
Ottův slovník naučný, Ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí, díl XIV. Praha 1899.
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v regionu Chlumecka. Následující dvě kapitoly jsou věnovány městu Nový Bydžov

a Novobydžovsku. Za každou velkou kapitolou je vložena samostatná kapitola,

která komparizuje nalezené památky. Poslední část dané téma shrnuje celkově.

Všechny nalezené šlechtické znaky jsou pečlivě prozkoumány a zhodnoceny

na základě použitých metod – analýzy, komparace a deskripce.

Cílem bakalářské práce je zjištění odpovědí na několik dílčích otázek:

 Vytvoření seznamu památek, na kterých se vyskytují šlechtické znaky.

 U všech nalezených znaků zjištění data vzniku, materiálu, umístění a podoby

znaku.

 Určení typu památky, na nichž se daný znak nachází.

 Připojení stručného popisu vývoje stavby, která souvisí s umístěním

šlechtického znaku.

12

1. Vymezení Novobydžovského okresu
Novobydžovský kraj byl od Hradeckého oddělen v roce 1751. V čele každého

kraje stál hejtman. V roce 1849 vyhlásil císař František Josef I. patent o nové politické

správě. Patent nabyl účinnosti v lednu 1850, přinesl zánik patrimoniálního řízení.

Doposud bylo základní jednotkou panství, které nahradila obec. V každém okresu bylo

vytvořeno jedno okresní hejtmanství, které mělo prvoinstanční úřad politické správy

se všeobecnou působností. Od roku 1855 existovaly politické okresy, které vycházely

z předchozího rozvržení. Jednotlivé obce byly sdruženy do nově vzniklých okresů

a ty poté seskupeny do krajů. Vytvořeny byly politické okresy se dvěma a více

soudními okresy. Takovéto zřízení u nás vydrželo v českých zemích téměř dalších sto

let. Za první republiky byla okresní hejtmanství přejmenována na okresní správy

politické, ale v jejich čele stál nadále okresní hejtman.
6

Nový Bydžov byl tedy v letech 1850–1960 sídelním okresním městem. Území

okresu zabíralo rozlohu zhruba 491km
2

a zahrnovalo celkem 93 katastrálních obcí

k roku 1850. Po dobu trvání okresu byl Nový Bydžov stále sídelním městem. V letech

1850–1855 sídlem tzv. politického okresu s okresním hejtmanstvím a se dvěma

soudními okresy Nový Bydžov a Chlumec nad Cidlinou a poté v letech 1855–1868

sídlem smíšeného okresu s okresním úřadem, v jehož čele stál okresní představený.

V rozmezí let 1868–1919 sídlilo ve městě okresní hejtmanství s okresním hejtmanem

a oddělenou správou v obou menších okresech. Po vzniku republiky byl Nový Bydžov

nejprve sídlem okresní správy (1919–1928) a později (1928–1938) sídlem okresního

úřadu. Po druhé světové válce řídil celý okres až do roku 1960 okresní národní výbor.
7

Hranice Novobydžovského okresu se postupem doby mírně měnily. Pro tuto

práci jsem zvolila okres z rozmezí let 1949–1960. Území okresu Nový Bydžov

se skládá ze dvou dílčích regionů – Novobydžovska a Chlumecka. Do regionu

Novobydžovska spadá 53 vesnic
8
, které se nacházejí v severní části celého okresu.

6
Od chlumeckého panství k okresu, In Chlumecké listy 2009/3; Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK

a Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemí od počátku státu do současnosti. Praha 2005, s. 273, 277.
7
J. PROKOP, Zmizelé Čech – Nový Bydžov, s. 18.

8
Barchov, Barchůvek, Bydžovská Lhotka, Zdechovice, Kobilice, Prasek, Měník, Humburky, Vysočany,

Zachrašťany, Zadražany, Zábědov, Chodonice, Starý Bydžov, Nová Sekeř, Hlušice, Hlušičky, Sekeřice,

Kozojídky, Žlunice, Vinary, Kozojedy, Vinary, Hrobičany, Janovice, Smidary, Smidarská Lhota, Křičov,

Žlunice, Sloupno, Skřivany, Černěves, Chotělice, Velešice, Velenice, Vysoké Veselí, Sběř, Veselská

Lhotka, Nevratice, Smrkovice, Ohnišťany, Šaplava, Loučná Hora, Myštěves, Podolipy, Chmelovice,

Králíky, Lískovice, Obora, Nové Smrkovice, Terezininy Dary, Chomutice, Petrovice a Lodin in Od

chlumeckého panství k okresu, In Chlumecké listy 2009/3.
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Region Chlumecka je umístěn v jižní části zkoumaného území a nachází se v něm 33

vesnic
9
.

Nejprve jsem se rozhodla věnovat pozornost regionu Chlumecka,

neboť se v něm vyskytuje na stavebních památkách, často s velkou historickou

hodnotou, větší počet šlechtických znaků. Převládají znaky rodu Kinských, proto bylo

nutné alespoň stručně přiblížit historii tohoto významného českého rodu.

Dále jsem také zahrnula do výzkumu obce Slibovice a Kratonohy. Tyto

obce nepatří do zkoumaného území Novobydžovského okresu, ale byly součástí

chlumeckého chlumeckého. Krátonohy získal již Václav Norbert Oktavián Kinský

v roce 1716. V majetků Kinských zůstaly až do 20. století. Na konci 17. století bylo

k panství Chlumce také přičleněna ves Slibovice. Zárověň se v těchto oblastech objevují

zajímavé erbovní památky.
10

9
Lužec nad Cidlinou, Lišice, Nepolisy, Luková, Lovčice, Mlékosrby, Kosice, Kosičky, Káranice,

Chudeřice, Stará Voda, Písek, Nové Město, Lučice, Olešnice, Klamoš, Štít, Kundratice, Hradišťko,


[…]


podoby, umístění a doby vzniku. Statistické zhodnocení vychází z poznatků, získaných

bližším zkoumáním jednotlivých šlechtických znaků. Získané informace jsou přenesené

do přehledných grafů, které vycházejí z dílčích komparací uvedených za jednotlivými

kapitolami.

V bývalém okrese Nový Bydžov bylo nalezeno celkem 55 dochovaných

erbovních památek. Z nichž bylo 33 šlechtických znaků objeveno v městě Chlumci nad

Cidlinou a Chlumecku a 22 znaků v Novém Bydžově a Bydžovku. Některé erby byly

špatně rozpoznatelné. Jelikož střídáním klimatických podmínek: větru, deště

a slunečního záření jsou některé materiály opotřebovány a erbovní památky na nich

zanikají. A tím jsou velmi špatně identifikovatelné.

Nejvíce erbovních památek, které se vyskytují v tomto okrese, patří rodu

Kinských, jelikož byli od počátku 17. století jedinými majiteli chlumeckého panství.

Za největšího investora lze považovat Františka Ferdinanda II. Kinského, kterému patří

deset nalezených erbovních památek. Dalším velkým investorem byl Oktavián Kinský,

jemuž patří čtyři nalezené znaky. Dva erby můžeme připsat Leopoldovi Kinskému

a také Kristině, rozené hraběnce z Liechtensteinu. Ostatní šlechtické znaky příslušníků

jednotlivých rodů se vyskytují po jednom znaku viz (graf č. 1). Minimum vyskytujících

se erbovních památek lze přiřadit jiným šlechtickým rodům, kteří vlastnili statky v této

oblasti před počátkem 17. století, a to Pernštejnům, Zlým Kněžím z Velikého Lipna,

rytířům ze Slibovic, Sudkovskému z Hendersdorfu nebo Dětochovi z Třebelovic.

Oproti oblasti Chlumci a Chlumecka je Novobydžovsko mnohem bohatší

na výskyt erbovních památek patřící různým šlechtických rodům. V Novobydžovsku

se vyskytují šlechtické rody s menším majetkem, to znamená vznik více feudálních

sídel. Z hlediska množství šlechtických znaků patřícím jednotlivým rodům, jsou velmi

vyrovnané. Z objevených 22 erbů, patří 17 šlechtickým rodům a jednomu duchovnímu

řádu, vyskytujícím se v této oblasti viz. (graf č. 1).

V okrese Nový Bydžov se šlechtické znaky objevují především na sakrálních

památkách. Těch bylo v celém okrese nalezeno 27, devět erbovních památek donátor

umístil na sochařské plastiky. Na dalších památkách se vyskytuje menší počet

šlechtických znaků, a to na zámcích a jeho budovách osm, na branách a oplocení čtyři,
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na panských domech tři, na hospodářských budovách dva a na pozůstatku panského

sídla jeden viz( graf č. 3)

Pokud srovnáme nalezené erbovní památky, značně převažují na Chlumecku

znaky vytvořené od počátku 18. století do konce 19. století. V regionu Novobydžovska

značně převažují šlechtické znaky nalezené z 1. poloviny 18. století viz (graf č. 2.)
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Graf 1 - Srovnání erbovních památek podle investora
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Graf 2 - Srovnání erbovních památek podle jejich vzniku
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Graf 3 - Srovnání šlechtických znaků podle umístění na stavební památce
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Graf 4 - Srovnání erbovních památek podle jejich podoby
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zmapovat a prozkoumat šlechtické znaky vyskytující

se v bývalém okrese Nový Bydžov. Oblast zabývající se šlechtickými znaky je velmi

složitou disciplínou, která vyžaduje propojení heraldických znalostí se znalostmi

z jiných oborů, jako je historie nebo kultura. Po provedené inventarizaci lze vyvodit

z celého výzkumu několik následujících poznatků.

Celkem bylo v probádané oblasti nalezeno 55 erbovních památek. Každá

nalezená památka je svým způsobem originální a má větší či menší uměleckou

a historickou hodnotu. V oblasti města Chlumce nad Cidlinou a jeho regionu byly

nalezeny převážně erbovní památky rodu Kinských. Můžeme tedy říci, že právě

Chlumecko má z hlediska nalezených šlechtických znaků spíše monotónní ráz.

Je to způsobeno tím, že rod hrabat Kinských zůstal od 17. století jedinými majitelem

chlumeckého panství, takže nalezené znaky vytvořené od baroka do 19. století patří

právě Kinským. Velké množství erbovních památek je třeba zařadit do 18. století.

Nejvíce znaků se vztahuje k Františku Ferdinandu II. Kinskému.

Oproti tomu druhá zkoumaná oblast Novobydžovského okresu – vlastní

Novobydžovsko je značně rozmanitější. Na stavebních památkách byly objeveny

erbovní památky, patřící různým rodům, které působili v této oblasti. Objeveno bylo 22

šlechtických znaků, patřící 17 různým rodům, to do značné míry to souvisí s nižší

koncentrací feudálního majetku a tím větším počtem menších sídel patřící jejich

majitelům. Novobydžovský region se může také pyšnit velkým počtem nalezených

aliančních znaků. Jedná se o spojení dvou erbů – majitele panství a jeho manželky

v jeden znak. Samostatné erby ženských příslušnic rodu se neobjevují, výjimkou

je pouze jeden, patřící Barboře z Kleebornu.

V oblasti Novobydžovska byly nalezeny erby duchovního řádu Benediktinu.

Tito benediktini vlastnili zámeckou rezidenci ve Sloupně, která sloužila jako stanice

mezi broumovským a břevnovským klášterem.

Téma práce by mohlo být dále více rozvinuto o výzkum šlechtických znaků

vyskytujících se v interiéru stavebních památek, jejich množství je ve sledované oblasti

značné. Obdobný výzkum je však nad možnosti bakalářské práce a síly jednoho

badatele.
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