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Bakalářská práce Moniky Šťastné je zaměřena na inventarizaci šlechtických znaků
dochovaných na kulturních památkách ve východočeském okrese Nový Bydžov, který
existoval až do roku 1960. Autorka se současně snaží osvětlit širší historické, heraldické a
stavební souvislosti jednotlivých nalezených znaků. Podařilo se ji nalézt a určit většinu znaků
na stavebních památkách zhruba dvacítky obcí a dílčích lokalit novobydžovského okresu.
Dominatní roli hraje z hlediska počtu nálezů město Chlumec nad Cidlinou a jeho okolí.
Nalezené znaky, které autorka popisuje a které také obrazově v práci dokládá, jsou výsledkem
provedeného terénního výzkumu. Prvotní orientaci sice poskytla odborná literatura a její
studium, ale vzniklý nálezový soubor je především zásluhou autorky.
Monika Šťastná upřednostnila ve struktuře práce geografický princip, tj. místo nálezu jako
základní prvek pro členění práce. Výsledky průzkumu proto představila v dílčích kapitolkách
věnovaných jednotlivým nálezovým místům – městům, obcím, loveckému zámečku,
osamoceným stavbám a pomníkům, a to samostatně ve dvou okrscích vybraného okresu.
Jejich pořadí se neřídí abecedním pořádkem, a autorka jeho princip ani nevysvětluje.
V dílčích kapitolách jsou postupně podle obcí představeny stavby a památky s dochovanými
znaky s uvedením údajů, blíže specifikujících nálezy. Jedná se o umístění památky (stavby,
sochy, plastiky), dataci, materiál a popis erbu. V rámci toho jsou uvedeny základní údaje o
investorovi, povětšinou spíše sporé (výjimkou je rod Kinských, kterému náleží celá jedna
kapitola). Pro evidenci, představení a základní vyhodnocení šlechtických erbů ve vazbě na
nálezové místo je uvedený způsob vhodný.
Práce obsahuje úvod se stručným vymezením cílů výzkumu, popisem sledované oblasti a
výkladem obsahu práce, rozdělené do osmi kapitol. Šest z nich je zaměřeno na popis
nalezených znaků podle regionu a místa nálezu (nejprve mikroregion Chlumecka, potom
Novobydžovska). Městu Chlumci nad Cidlinou je pro velký výskyt znaků věnována
samostatná kapitola. Dvě kapitoly komparují nalezené památky vždy samostatně v dílčích
mikroregionech. Uvádějí celkový počet nálezů, převažující materiál, z nich jsou zhotoveny,
jejich barevnost, podobu znaku (jednoduchý štít obvykle s korunkou nebo erb s veškerou
heraldickou výbavou, charakter budov (světské, sakrální) a dobu původu. Připojeny jsou vždy
rozsáhlé tabulky, které dané údaje zpřehledňují. V poslední kapitole jsou tyto poznatky
porovnávány vzájemně především z hlediska počtu, původce (investora), doby vzniku,
umístění a podoby znaku. Takto jsou pojaty především čtyři barevně provedené grafy, text
klade důraz především na porovnání původců znaků. Tuto kapitolu fakticky doplňuje závěr
práce, který stručně, ale vcelku s nadhledem pojmenovává základní poznatky získané
výzkumem.
Připojen je seznam odborné literatury a obsáhlý soubor obrazových příloh s fotografiemi
nalezených erbů. Orientaci v přílohách umožňuje seznam obrázků, číselné označení je také
důsledně vloženo do textu. Příloh je celkem 62. Některé z fotografických obrázků zdařile
prezentují kulturní a estetickou kvalitu erbovních památek.
Vzhledem k tomu, že téma práce představuje novou podobu kulturně historického
výzkumu, jenž zatím nemá dostatečně ujasněné parametry zkoumání, je pochopitelné, že

práce má ještě rysy určité nedokonalosti. Jedná se zatím o čtvrtou práci tohoto typu. Teprve
další výzkum umožní upřesnit metodický postup pro nové výzkumy tohoto typu v jiných
okresech. Ze shromážděných údajů vcelku jasně vyplývá, že dochované znaky patří
především šlechtickým stavebníkům, investorům a pohřbeným šlechtickým osobám, dále je
určen počet znaků a památek, na nichž se erby dochovaly, provedeno časové zařazení podle
staletí, popsán charakter budov se znaky. Zajímavá jsou zjištění o dominaci znaku hrabat a
knížat Kinských na Chlumecku a značném počtu aliančních znaků (erb stavebníka a jeho
manželky) na Novobydžovsku. U znaku Kinských lze přímo hovořit o plánovitém označování
budov znakem rodu, obvykle v jednodušší podobě; vzniká potom dojem „firemní značky,
symbolu, loga“. Pestrost nálezů znaků několika různých rodů v severní části bývalého okresu
je správně přičítána rozdrobenému feudálnímu majetku. Větší počet rodů – na rozdíl od
„nudného“ Chlumecka – je násoben také častým využitím typu aliančního znaku,
zdvojnásobujícím počet rodů. Bylo však možné více zdůraznit fakt, že u znaků na
Novobydžovsku se jedná spíše o erby drobné rytířské šlechty.
Bakalářská práce M. Šťastné jako celek potvrzuje snahu autorky vyrovnat se se zvoleným
tématem a pojmout ho komplexně. Diplomatka se přitom nevyhnula některým nedostatkům a
pochybením, které narušují jednolitost inventarizace. Především znaky, které patřily
církevním institucím, neměly být do souboru zahrnuty, stejně tak v případě znaků
nešlechtických osob. Dále autorka v úvodu zdůrazňuje, že ve výzkumu sledovala jen znaky
v exteriéru s výjimkou znaků v kostele sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou. Snad to tak i je,
přestože údaj na s. 47 u památky 5)I – b hovoří o umístění na západní stěně kaple. Pokud jde
o erb na venkovní straně, mělo by se psát na západní zdi kaple; takto se zdá, že jde o interiér.
V některých případech nebyly znaky určeny, bylo však možné více ověřovat získaná fakta.
Například s pomocí dosud nepřekonaného kompendia kolektivu odborníků vedeného prof. E.
Pochem o kulturních památkách Čech, které M. Šťastná používala, ale ne důsledně. Podle
něho by některé datace uváděné v práci měly být jiné (u památky 3)IV – datum 1706, podle
Pocheho 1730; 9)I – datum 1870, podle Pocheho 1748). Je škoda, že se také nepodařilo určit
všechny šlechtické znaky; zdá se však, že autorka vyčerpala základní možnosti pro jejich
dešifrování.; další výzkum by si vyžadoval větší zkušenosti a znalosti dílčí kunzistorické
literatury. Nalezl jsem také dílčí věcně nesprávná tvrzení nebo opomenutí. Tak přestavba
zámečku nemohla být na počátku 19. století provedena v novorenesančním stylu (s. 32).
Rašínové z Rýzmburka měli vskutku na štítě třmen, což je v textu řečeno, ale v poznámce
dole je nesprávně zmíněna podoba zvonu (s. 52). Co je termín helmolmivní? Jedná se asi o
překlep, ale poněkud směšný (s. 42). U památek 6 a 7 ve městě Chlumci chybí adresa objektu.
V obsahu práce chybí uvedení závěru a seznamu literatury. Pro členění v rámci podkapitol je
používáno římské číslování. Nic proti tomu, ale nelze číslovat, jde-li pouze o jednu položku.
O stylistické a gramatické podobě práce by se vcelku dalo říci, že je na slušné úrovni, ale
neplatí to úplně. Kromě několika menších stylistických nejasností (s. 39 nahoře) jsou to
především v některých partiích gramatické chyby. Jedná se o nesprávné koncovky v příčestí
minulém – správně Hlušice patřily Martinicům na s. 44, či na s. 63 rodům, které působily;
psaní velkých písmen ve slovech československý stát a český stát na s. 43 – pouze malé
písmeno, nikoliv velké, protože se nejedná o oficiální název státu; dále chlumecké panství,
nikoliv Chlumecké panství – s. 17; řád benediktinů s malým b – s. 64; špatné skloňování
heraldických termínů – routa, takže s třemi routami (s. 49 a 50), a kosým pruhem, nikoliv
kosím (s. 49). Často chybějí pádové koncovky u slov (s. 24, 43, 50 a 64), anebo jsou
nesprávné – jedině Karlovy koruny, nikoliv Karlovi koruny – s. 22, pozn. 49; či na s. 44 je
celé jméno Marie Františka hraběnky z Wolfthalu v nesprávném pádu. Nedobře vypadá hned
trojí podoba příjmení Kuča; tento autor je uváděn i jako Kuca nebo Kůča. Laik nebude vědět,
která varianta je ta správná.

Závěrem bych rád přes všechny výtky pochválil snahu o pečlivost a systematičnost
průzkumu terénu, jehož rozsah si z hlediska počtu nálezových míst vynucoval značné
množství času, pozornosti i finančních nákladů. V každém případě oceňuji poctivou snahu
zadané téma co nejlépe zpracovat. Mohu proto konstatovat, že Monika Šťastná zvládla nároky
kladené na závěrečnou práci v bakalářském studijním oboru Prezentace a ochrana kulturního
dědictví. Doporučuji proto předloženou bakalářskou práci k obhajobě. Práci hodnotím
stupněm ……...

V Praze 13. srpna 2015

doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.